cum presbiteris ad²⁰ concilium et synodum pro timore Christi congregavi, id est Bonifacium^u archiepiscopum et Burchardum^{v21} et Regenfridum^{w22} et Wintanum^{x23} et Witbaldum^{y24} et Dadanum^{z25} et Eddanum^{a26} ac reliquos episcopos²⁷ cum presbiteris eorum, ut mihi consilium dedissent, quomodo lex dei et ecclesiastica religio^b recuperetur^c, quae in diebus praeteritorum principum dissipata corruit, et qualiter populus christianus ad salutem animae pervenire possit et per falsos sacerdotes deceptus^d non pereat. Et per consilium sacerdotum et optimatum^e meorum^f ordinavimus per civitates episcopos et^g constituimus super eos archiepiscopum Bonifacium^h, qui est missus sancti Petri. Statuimusque²⁸ per annosⁱ singulosⁱ synodum congregare, ut nobis praesentibus canonum decreta et ecclesiae iura restaurentur et religio christiana emendetur. Et fraudatas pecunias^k ecclesiistarum ecclesiis restituimus et reddidimus^l. Falsos vero²⁹ presbiteros et adulteros vel fornicatores diaconos et clericos de pecuniis^m ecclesiarum abstulimus et degradavimusⁿ et ad paenitentiam coegimus. Servis dei per omnia omnibus armaturam portare vel pugnare aut in exercitum et in hostem^o pergere omnino prohibemus^{p30} nisi illi^q tantummodo, qui^r propter divinum ministerium^s, missarum scilicet^t sollempnia^u adimplenda et sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt, id est unum vel duos episcopos^v cum capellanis presbiteris princeps^w secum habeat^x, et unusquisque praefectus^y unum presbiterum, qui hominibus^z peccata^a confitentibus iudicare et indicare paenitentiam possit^{b31}. Necnon et illas^c venationes et silvaticas^d vagationes cum canibus omnibus servis dei interdiximus. Similiter ut^e acceptores^f et falcons non habeant^g. Decrevimus quoque^h iuxta³² sanctorum canones, ut unusquisque presbiter in parrochiaⁱ habitans^k episcopo subiectus sit illi^l, in cuius^m parrochiaⁿ habitat^{lo33}, et semper in quadragesima^p rationem et ordinem minis-

u) Bonifatium *AvMSg3* v) Burkardum *korrig. aus Burcardum Bc* w) *korrig. aus Reginfridum P15; Regefridum Av; Regemfridum M* x) Gaintanum *Sg3; Guntarium P27V15; Guntharium GbV14 (korrig. aus Quintanum); Witztanum MP16P18V12; Witztharium Bc* y) Wilbaldum *Av; Witballum (am rechten Rand nachgetragen) Bc* z) das folgende bis c. 36 (ille accusator, unten S. □ fehlt in P17 aufgrund von Verlust zweier Blätter a) Edanum *Bc; Ebdanum M* b) fehlt V15 c) von anderer Hand korrig. zu recuperaretur V12 d) deceptus *Gb; decoptus V14V15* e) optimatum *AvBcMP15; korrig. zu optimatum P18* f) eorum *Sg3; korrig. zu meorum BcAv* g) fehlt *Av* h) Bonifatius *AvM* i) singulos annos *Av* k) peccunias *BcGbP16V12V14* l) reddimus *V12* m) peccunias *BcGbP16* n) degravimus *Gb (korrig. zu degradavimus) V12* o) ostem *BcV12* p) proibemus *Bc* q) illis *P16 (von anderer Hand? über der Zeile nachgetragen); illa Av; illum Sg3* r) fehlt *MP16P18* s) mysterium *V12; korrig. zu ministerium MV15* t) folgt per omnia *P27* u) solempnia *P18* v) presbiteros *MP16* w) principes *Bc* x) habeant *V12; abeant Bc* y) perfectus *Av* z) omnibus *V12* a) pecata (*von anderer Hand korrig. aus pecta*) *V12* b) possi *V12* c) fehlt *Av* d) silvaticos *P27* e) fehlt *GbP27V14V15* f) accipitres *BcMP27; accipitres Av* g) abeant *Bc* h) quam *V15; fehlt P27* i) parrocchia *P16; parrochia BcP18Sg3V12; parrechia V15; porrochia GbV14* k) abitans *Bc; habitat GbV14 (von anderer Hand korrig. aus habitans)* l-l) fehlt *MP16P18* m) cuius *P15* n) parrocchia *AvP15P27V12; parrechia V15; porrochia GbV14* o) abitat *Bc* p) quadragesimo *V15*

20) et *Capit.* (ad *Otloh, Vita Bonifatii* 36, *MGH SS rer. Germ.* [57] S. 149, 15, siehe unten S. □ zu c. 2, 80) 21) *B. von Würzburg* 742–753. 22) *B. von Köln* vor 737–743/45. 23) *Witta, B. von Büraburg* 741–786. 24) Wilbaldum *Capit.*: Willibald, der spätere *B. von Eichstätt* (um 750–787), wurde schon 741 zum Bischof, wahrscheinlich des neugegründeten Bistums Erfurt, geweiht, vgl. Andreas KRAUS, *Der heilige Willibald von Eichstätt: Person, Zeit, Werk*, in: *Der hl. Willibald – Klosterbischof oder Bistumsgründer*, hg. von Harald DICKERHOF, Ernst REITER und Stefan WEINFURTER (Eichstätter Studien N. F. 30, 1990) S. 9–28, dort S. 19–28. 25) Dadanus kann keinem Bistum zweifelsfrei zugeordnet werden; die bisherigen Versuche zusammengestellt bei Heinz Joachim SCHÜSSLER, *Die fränkische Reichsteilung von Vieux-Poitiers (742) und die Reform der Kirche in den Teilreichen Karlmanns und Pippins. Zu den Grenzen der Wirksamkeit des Bonifatius*, in: *Francia* 13 (1985/1986) S. 47–112, dort S. 65–67.

26) *Heddo, B. von Straßburg* 734–nach 762. 27) ac reliquos episcopos fehlt *Capit.* 28) statuimus *Capit.* (statuimus quoque *Otloh, Vita Bonifatii*) 29) fehlt *Capit.* 30) prohibuimus *Capit.* 31) possint *Capit.* 32) iuxta fehlt im *Capit.*; secundum *Bonif.* (iuxta *Otloh, Vita Bonifatii*) 33) habitet *Capit.* (habitat *Otloh, Vita Bonifatii*)

terii sui, sive de baptismo^q, sive^r de fide catholica^s, sive de precibus^t et ordine missarum episcopo reddat et ostendat^u. Et quandocumque iure canonico^v episcopus circumeat parochiam^w populos^x ad^y confirmandos, presbiter^y semper paratus^z sit ad suscipiendum episcopum cum^a collectione et adiutorio populi, qui^b ibi^b confirmari debet; et in caena domini semper novum crisma^c ab episcopo quaerat. Ut episcopo^{d34} testis adsistat^e castitatis et^f vitae^f et fidei et doctrinae illius^g. Statuimus etiam^{h35}, ut^h secundum cautelamⁱ³⁶ omnes undecumque supervenientes^k ignotos episcopos^l vel presbiteros ante probationem synodalem^m in ecclesiasticum ministerium non admitteremus. Decrevimus quoque³⁷, ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parrochiaⁿ sollicitudinem habeat^{o38} adiuvante graffione^p, qui^q defensor^r ecclesiae est^r, ut populus^s dei paganias non faciat^t, sed ut omnes spurcitas^u gentilitatis abiciat et^v respuat, sive profana^{w39} sacrificia mortuorum sive sortilegos^x vel divinos sive filacteria^y et^z auguria sive incantationes^a sive hostias immolaticias^b, quas^c stulti homines iuxta^d ecclesias ritu pagano^e faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum domini^{f40} et suos^g sanctos^g ad iracundiam provocantes sive illos sacrilegos ignes, quos niedfratres^{hi41} vocant^h, sive omnes, quaecumque sunt, pagorum^k observationes^l diligenter^m prohibeantⁿ. Statuimus similiter^o, ut post hanc synodum, quae fuit XI. kalendas Maias, ut, quisquis servorum dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, ut^{p42} in carcere paenitentiam faciat in pane et aqua. Et si ordinatus presbiter sit⁴³, duos annos in carcere^q permaneat et antea^r flagellatus et scorticatus videatur^s, et post^t episcopus adaugeat. Si autem clericus vel^u monachus in hoc^v peccatum ceciderit^w, post tertiam verberationem in carcerem^x missus vertentem^y annum^y ibi^z paenitentiam agat. Similiter et nonnanes^{a44} velatae eadem paenitentia^b contineantur, et radantur^c omnes^d capilli capitum eius^e. Decrevimus quoque, ut presbiteri vel diaconi^f non sagis laicorum more, sed casulis^g utantur ritu^h servorum dei. Et nullus in suaⁱ domu^{ik} mulierem habitare^l permittat. Et ut monachi et^m ancillae dei monasteriales iuxtaⁿ regulam²⁵

- q) baptismo V₁₂; korrig. zu baptismo Bc r) seu GbP₂₇V₁₄V₁₅ s) catholica V₁₂ t) practibus P₁₅
- u) hostendar BcP₁₅ v) canonico Bc; canonice MP₁₆P₁₈ w) parochiam V₁₂; parrechiam V₁₅
- x) umgestellt zu ad populos P₂₇ y) folgt tamen Bc z) preparatus P₂₇V₁₅ a) fehlt P₁₈ b) quibus Bc
- c) chrisma GbMP₁₅V₁₂V₁₄ d) korrig. aus episcopum V₁₂; episcopus Av e) existat P₁₆ f) fehlt MP₁₆P₁₈
- g) folgt et Bc h) ut etiam MP₁₈; etiam P₁₆ i) cautellam V₁₂ k) semper venientes V₁₂
- l) fehlt MP₁₆ m) synodale V₁₅ n) parrechia V₁₅; porrochia GbV₁₄ o) beat Bc
- p) graphione AvGbMP₁₆P₁₈P₂₇V₁₄V₁₅ q) quae V₁₅ r-r) est defensor ecclesie Av s) populum Bc
- t) faciant V₁₂ u) spurticias P₁₈; spurticias V₁₂; purcicias Av v) ut MP₁₆P₁₈ w) prophana Bc
- x) sortilogos MP₁₆ y) philacteria M z) vel BcAv a) folgt vel incantatores über der Zeile nachgetragen Av
- b) fehlt P₂₇V₁₅ c) quasi P₂₇ (korrig. zu quas, am Rand von zweiter Hand et quas) V₁₅ d) iusta Av
- e) pagani MP₁₈; paganorum Bc f) deum Bc g) sanctos suos Av h) invocant Bc
- i) nedfratres GbP₁₅P₁₆P₁₈Sg₃V₁₄; nec fratres P₂₇; necfratres V₁₅ k) pagonorum P₁₆ l) observationibus GbP₂₇V₁₄V₁₅ m) diligentes P₁₈ n) proibeant Bc o) etiam Bc p) et V₁₂
- q) folgt poenitentiam faciat et in carcere (et – carcere am Rand ergänzt) Gb r) ante V₁₂ s) fehlt Sg₃
- t) postquam Av; folgt hec P₂₇V₁₅ u) aut MP₁₆P₁₈ v) bo V₁₂ w) cecidit M x) carcere V₁₅
- y) vertente anno P₁₅ z) in M a) nonnanes Gb (am Rand von zweiter Hand vel sanctimoniales) P₂₇ (korrig. zu nonne) Sg₃V₁₄V₁₅; nonnae P₁₅; canones V₁₂ b) penitentię P₁₅; poenitentiam V₁₅ c) radiantur Av
- d) fehlt P₂₇V₁₅ e) earum P₁₅ (korrig. aus eorum) P₂₇V₁₅ f) diachoni Bc g) casullis Bc h) rite P₂₇
- i) domo sua P₂₇V₁₅ k) so nur AvV₁₂ mit Capit.; alle anderen domo l) abitare Bc m) vel Av
- n) iusta Av

34) episcopum Capit. 35) fehlt Capit. 36) canonican cautelam Capit. 37) fehlt Capit.

38) adhibeat Capit. 39) fehlt Capit. 40) deum Capit. 41) nied fyr Capit.; niedfeor Bonif. (niedfrs codd. 2 und 3); vgl. TANGL in: NA 41 (1919) S. 80. 42) quod Capit. 43) fuisset Capit.

44) nonnē Capit.

sancti Benedicti cenobia^{op} vel synodochia^q sua ordinare, gubernare et vivere studeant et vitam propriam degere^r secundum praedicti patris ordinationem non neglegant^o.

III^s. ITEM^t ALTERA SYNODUS^u A^v SUPRADICTIS EPISCOPIS AC^w PRINCIPE APOSTOLICA^x AUCTORITATE KALENDAS^y MARTIAS LIPTINAS HABITAT^z.

Modo⁴⁵ in hoc synodali conventu^a, qui congregatus est kalendas⁴⁶ Martias⁴⁷ in loco, qui dicitur Liptinas⁴⁸, omnes venerabiles sacerdotes dei et comites et praefecti prioris^b synodus^c decreta consentientes firmaverunt^d seque^{e49} ea^{d50} implere velle et observare promiserunt. Et omnis^f ecclesiastici ordinis clerus, episcopi et presbiteri et diaconi^g cum reliquis⁵¹ clericis suscipientes antiquorum^h patrum canones promiserunt se velle ecclesiastica iura moribus et doctrinis et ministerio recuperare. Abbates vero⁵² et monachi reperunt regulam⁵³ sancti patris Benedicti ad restaurandam normam regularis vitaeⁱ. Fornicatores namque^{k54} et^l adulteros clericos^{lm}, qui sancta loca vel monasteria ante tenentes coinquinaveruntⁿ, praecipimus^o inde tollere et ad paenitentiam^p redire^q. Et si post hanc definitionem^r in crimen fornicationis vel^s adulterii ceciderint^t, prioris synodi iudicium sustineant; similiter et monachi et nonnae^u. Statuimus quoque^v cum^y consilio servorum dei et populi christiani propter imminentia bella et persecutiones^w ceterarum gentium, quae^x in circuitu nostro sunt, ut sub precario et censu^y aliquam partem ecclesialis pecuniae^z in adiutorium exercitus nostri cum indulgentia dei aliquanto tempore retineamus ea^a condicione, ut annis singulis de unaquaque casata^b solidus^c, id est XII^d denarii, ad ecclesiam vel monasterium reddantur^e eo modo, ut, si moriatur ille, cui pecunia^f commodata^g fuit, ecclesia cum propria pecunia^h revestita sit; et iterum, si necessitas cogat autⁱ princeps iubeat, precarium renovetur et rescribatur novum. Et omnino observetur, ut ecclesiae^k vel monasteria penuriam et paupertatem non patientur, quorum pecunia^l in precario praestita sit. Sed si paupertas cogat, ecclesiae et domui dei reddatur integra possessio. Similiter praecipimus, ut iuxta^m decreta canonum adulteria et incesta matri-